
 
 

 

COMUNE DI PUTIGNANO 

DETERMINAZIONE 
R.C.G.4152_2022 DEL 01-12-2022 
 

Det. I AREA 2138-2022 del 01-12-2022 

 

 
I AREA - AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI - SERVIZI AI 

CITTADINI 

 
 
Dirigente: Dott.ssa ANITA GIOTTA 
 
Responsabile del Procedimento: Dott.ssa ANITA GIOTTA 
 
Estensore della Determina:  Antonella Castellaneta  
 

 
_________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: AMBITO TERRITORIALE DI PUTIGNANO. ATTIVITA' DI CUI AI 
CENTRI DIURNI SOCIO-EDUCATIVI PER MINORI DI AMBITO. RINNOVO 
CONVENZIONE 12 MESI. 
 

 

mailto:R.C.G.@73@_@42@


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE Iª AREA 

 

Visto l’art. 107 del T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs del 18 agosto 2000 n. 267; 

Visto il Decreto Sindacale n. 1/2022 Prot. n. 6872 del 31.01.2022, con il quale sono state attribuite le 

funzioni di Dirigente I Area Affari Generali ed Istituzionali - Servizi ai Cittadini; 

Vista la Deliberazione di G.C. n. 113 del 23.06.2022 avente per oggetto: “PEG Finanziario, Piano della 

Performance e Piano Triennale delle Azioni Positive 2022/2024. Approvazione”;  

Vista la Deliberazione di C.C. n. 31 del 09.06.2022 avente per oggetto: “Approvazione del Bilancio di 

previsione finanziario per gli esercizi 2022 - 2024”;  

Vista la Deliberazione di C.C. n. 27 del 06.06.2022 avente per oggetto: “Artt. 151 e 170 del D.Lgs. 18 

agosto 2000 n.267 – Approvazione Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022 - 2024”;  

Vista la Deliberazione di G.C. n. 1 del 11.01.2022 avente per oggetto: “Piano delle Performance provvisorio 

2022-2024. Approvazione”; 

Vista la Det. Dir. 1ª Area n. 562/2021 nonché la Deliberazione del C.I. n. 1/2021 di conferimento incarico 

Coordinatrice l’Ufficio di Piano dell’Ambito Territoriale di Putignano alla Dr.ssa Anita Giotta;  

Vista la det. dir. 1ª Area n. 193/2022 di conferimento incarico di Posizione Organizzativa alla Dr.ssa Anita 

Giotta per il Servizio Affari Sociali di Ambito – Ufficio di Piano; 

Vista la Det. Dir. 1ª Area n. 195/2022 di proroga della delega alle funzioni dirigenziali di competenza del 

Servizio AFFARI SOCIALI – UFFICIO DI PIANO alla Dr.ssa Anita Giotta, ai sensi dell’art.12 del 

“Regolamento recante i criteri per il conferimento, la graduazione e la valutazione delle Posizioni 

Organizzative (CCNL 2016/2018 del 21.05.2018); 

Vista la proposta di determinazione n. 2158 del 01/12/2022, predisposta e trasmessa dalla Responsabile del 

Procedimento; 

Ritenuto che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

Dato Atto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento non 

sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per la Responsabile del Procedimento e per chi 

lo adotta, come da apposita dichiarazione allegata al presente provvedimento; 

Premesso che questo Ambito già da alcuni anni, assicura attività educative, culturali, ludiche ricreative, di 

sostegno scolastico e sportive a favore di bambini residenti nell’Ambito attraverso Gestori privati di 

strutture/servizi: Centri aperti polivalenti, Ludoteche, Centro socio educativo diurno, obiettivo di Servizio 

riconfermato nel 5° Piano Regionale delle Politiche Sociali (2022/2024) approvato con Deliberazione di 

Giunta Regionale n. 353 del 14.03.2022;  

Dato atto che  

- questo Ambito al fine di garantire alle famiglie e ai minori, residenti nei cinque Comuni Servizi a 

ciclo diurno (Centri aperti polivalenti, Ludoteche, Centro socio educativo diurno) attraverso gestori 

privati con Determinazione Dirigenziale 1ª Area n. 1398 del 04.09.2020 approvava un Avviso 

LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell'art. 6 della legge n. 241/1990) 

 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione n. 2158 del 01/12/2022.  

ATTESTA 

al riguardo, la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel rispetto 

della vigente normativa regionale e nazionale e della vigente normativa statutaria e regolamentare del Comune 

di Putignano. 

                                                                                                                                                                                                      

LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                                                                                               DR.SSA ANITA GIOTTA 



pubblico per Manifestazione di interesse finalizzato alla costituzione di un elenco di strutture/servizi 

ubicati nell’Ambito Territoriale di Putignano disponibili all’inserimento diurno di minori” per 

attività di cui ai Centri Polivalenti (art. 52 - 89 - 103 - 104 del Reg. Reg. 4/2007) in favore di minori, 

con età compresa tra i 6 e i 18 anni, segnalati formalmente dai Servizi Sociali del Comune di 

appartenenza all’Ambito Territoriale, procedendo alla relativa pubblicazione;  

- il suddetto Avviso Pubblico alla voce “Termini di validità dell’elenco” (Art 2) recita testualmente 

“L’elenco avrà validità dal giorno dell’approvazione ovvero dal 1° ottobre 2020 al 30 settembre 

2022, salvo volontà dell’Ambito Territoriale di confermare la validità per un’ulteriore annualità (sc. 

settembre 2023)”; 

-  a seguito di istruttoria delle manifestazioni di interesse pervenute, con Determinazioni Dirigenziali 

nn. 1670/2020 – 1755/2020 – 1795/2020 - 1928/2020 – 291/2021 si ammettevano nell’elenco le 

seguenti strutture: 

1. Centro Aperto Polivalente per minori HAKUNAMATATA (art. 104 del R.R.n.4/2007 e ss.mm.) 

sede operativa P.zza Convertini, Locorotondo gestito dalla “Evita Onlus Soc. Coop. Sociale” con 

sede legale via A. Fighera, n. 187 - Martina Franca; 

2. Centro socio educativo diurno A MODO LORO (Art.52 R.R.n.4/2007) sede operativa e legale via 

V. Laterza, 1 Putignano gestito dalla Soc. Coop. Soc. A MODO LORO;    

3. Centro Aperto Polivalente per minori VOLTI RIVOLTI (Art.104 del R.R.n.4/2007) sede operativa 

e legale via G. Pinto n. 10 - 16, Putignano, gestito dalla Soc. Coop. Soc. Volti Rivolti; 

4. Ludoteca “GIROTONDO di Cristofaro Mariangela” (Art 89 del R.R.n.4/2007) sede operativa e 

legale in Via G. Di Vittorio 1/Q, Noci, gestito dalla ditta “Girotondo Di Cristofaro Mariangela”; 

5. Centro socio educativo diurno “SAVERIO DE BELLIS” (Art.52 del R.R.n.4/2007), sede operativa 

e legale in via Saverio De Bellis n.20, Castellana Grotte, gestito dalla Fondazione Onlus “Saverio De 

Bellis”; 

6. Centro socio educativo diurno “FANTABOSCO” (Art.52 del R.R.n.4/2007) sede operativa e legale 

in via Richard Wagner, 21, Putignano gestito dalla ditta CRISALIDE S.R.L., 

7. Centro Aperto Polivalente AUXESIA (Art. 104 del R.R.n.4/2007), sede operativa e legale in Via 

Keren, 16 Putignano, gestito dalla Associazione Auxesia Onlus; 

8. Servizi educativi per il tempo libero CREATIVAMENTE (Art. 103 del R.R.n.4/2007), sede 

operativa e legale in via Dell’Olmo, 8/W Castellana Grotte, gestito da Associazione Culturale 

Creativamente Ludico Ricreativi; 

9.  Centro socio educativo diurno PERCORRERE INSIEME (Art.52 del R.R.n.4/2007) sede 

operativa S.C. C.da Tagaro, n. 38 Locorotondo e sede legale in via Cisternino, n. 84, Locorotondo, 

gestito dalla ditta Alice Cooperativa Sociale A.R.L; 

10. Centro socio educativo diurno “IL MAGO DISTRATTO” (Art.52 del R.R.n.4/2007.) sede legale e 

operativa in via Putignano, 63/65 Alberobello, gestito dalla Coop. Soc.  M.E.C.E.A Onlus;  

11. Servizio educativo per il tempo libero L’ISOLA DELLE PICCOLE STELLE (Art. 103 del Reg. 

Reg. 4/2007), gestito dalla Coop. Soc. L’Isola delle Piccole Stelle sede legale e operativa in 

Locorotondo, al Largo Unità D’Italia n° 1.  

Considerato che si è proceduto a sottoscrivere apposite convenzioni con i gestori delle strutture di cui al 

punto precedente ad esclusione di “Girotondo di Cristofaro Mariangela”, “per il periodo dal 1° dicembre 

2020 al 30 novembre 2022, ferma restando la possibilità di confermare, da parte dell’Ambito, la validità per 

un’ulteriore annualità (sc. novembre 2023);  

Vista la nota acquisita al protocollo n. 0049488 del 28-07-2022 con la quale il Rappresentante legale della 

Cooperativa Sociale MECEA gestore del centro socio educativo diurno “Il Mago Distratto”, comunicava la 

cessazione delle attività svolte dal centro diurno e della relativa convenzione stipulata con questo Ambito 

Territoriale a far data dal 31.08.2022; 

Atteso che  

- le strutture convenzionate assicurano, in raccordo con i servizi sociali dei Comuni dell’Ambito, la 

realizzazione di interventi di socializzazione ed educativo-ricreativi, mirati a promuovere il benessere 

della comunità e contrastare fenomeni di marginalità e disagio minorile, svolgendo il Servizio in maniera 

regolare e in ottemperanza delle convenzioni sottoscritte; 

- si ritiene necessario continuare a garantire le suddette attività ricolte ai minori, in continuità;  



- con nota prot. n. 82194/22 si è proceduto a comunicare ai gestori dei centri tuttora convenzionati la 

volontà di questo Ambito Territoriale di confermare la validità delle convenzioni per un’ulteriore 

annualità, chiedendo di confermare la disponibilità alla prosecuzione delle attività alle medesime 

condizioni già pattuite; 

- con note acquisite agli atti e al protocollo di questo Ente n. 82295 (Fantabosco); n. 82343 (A Modo 

Loro); n. 82374 (Saverio De Bellis); n. 82378 (Creativamente); n. 82454 (Auxesia); n. 82510 (Volti 

Rivolti); n. 82629 (Hakunamatata); n. 82654 (Percorrere Insieme) e n. 82739 (L’Isola delle Piccole 

stelle) i gestori hanno riscontrato la nota confermando la disponibilità di proseguire le attività in 

convenzione per un’ulteriore annualità alle medesime condizioni;  

Visto che, per quanto al punto precedente, ricorrono i presupposti per confermare la validità dell’elenco, 

nonché delle Convenzioni sottoscritte per le attività di cui ai centri polivalenti per minori e adolescenti 

residenti nei comuni dell’Ambito Territoriale per un’ulteriore annualità, ovvero sino al 30 novembre 2023; 

Vista la L. n.190 del 06/11/2012, afferente il contrasto alla corruzione e all’illegalità nella pubblica 

amministrazione, e l’allegata dichiarazione, 

Visto il vigente Statuto comunale;  

Visto il vigente regolamento di contabilità; 

 

DETERMINA 

 

Per quanto premesso ed evidenziato che qui si intende integralmente riportato: 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dalla Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

- Di confermare la validità dell’elenco nonché delle Convenzioni sottoscritte con le seguenti strutture 

al fine di garantire ai minori e adolescenti residenti nei comuni dell’Ambito Territoriale la frequenza 

e la partecipazione alle attività di cui ai centri polivalenti per un’ulteriore annualità, sino al 30 

novembre 2023 e alle medesime condizioni già stabilite: 

1. Centro Aperto Polivalente per minori HAKUNAMATATA (art. 104 del R.R.n.4/2007 e ss.mm.) 

sede operativa P.zza Convertini, Locorotondo gestito dalla “Evita Onlus Soc. Coop. Sociale” con 

sede legale via A. Fighera, n. 187 - Martina Franca; 

2. Centro socio educativo diurno A MODO LORO (Art.52 R.R.n.4/2007) sede operativa e legale via 

V. Laterza, 1 Putignano gestito dalla Soc. Coop. Soc. A MODO LORO;    

3. Centro Aperto Polivalente per minori VOLTI RIVOLTI (Art.104 del R.R.n.4/2007) sede operativa 

e legale via G. Pinto n. 10 - 16, Putignano, gestito dalla Soc. Coop. Soc. Volti Rivolti; 

4. Centro socio educativo diurno “SAVERIO DE BELLIS” (Art.52 del R.R.n.4/2007), sede operativa 

e legale in via Saverio De Bellis n.20, Castellana Grotte, gestito dalla Fondazione Onlus “Saverio De 

Bellis”; 

5. Centro socio educativo diurno “FANTABOSCO” (Art.52 del R.R.n.4/2007) sede operativa e legale 

in via Richard Wagner, 21, Putignano gestito dalla ditta CRISALIDE S.R.L., 

6. Centro Aperto Polivalente AUXESIA (Art. 104 del R.R.n.4/2007), sede operativa e legale in Via 

Keren, 16 Putignano, gestito dalla Associazione Auxesia Onlus; 

7. Servizi educativi per il tempo libero CREATIVAMENTE (Art. 103 del R.R.n.4/2007), sede 

operativa e legale in via Dell’Olmo, 8/W Castellana Grotte, gestito da Associazione Culturale 

Creativamente Ludico Ricreativi; 

8.  Centro socio educativo diurno PERCORRERE INSIEME (Art.52 del R.R.n.4/2007) sede 

operativa S.C. C.da Tagaro, n. 38 Locorotondo e sede legale in via Cisternino, n. 84, Locorotondo, 

gestito dalla ditta Alice Cooperativa Sociale A.R.L; 

9. Servizio educativo per il tempo libero L’ISOLA DELLE PICCOLE STELLE (Art. 103 del Reg. 

Reg. 4/2007), gestito dalla Coop. Soc. L’Isola delle Piccole Stelle sede legale e operativa in 

Locorotondo, al Largo Unità D’Italia n° 1.  

 

Di dare atto che la presente determinazione non necessita del visto di copertura finanziaria in quanto non 

comporta effetti diretti o indiretti sul bilancio e sul patrimonio dell’Ente; 

 



ATTESTA 

 

• la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D. 

Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

• che il trattamento dei dati di cui al presente provvedimento è conforme al Regolamento UE 2016/679 del 

27 aprile 2016 relativo alla “Protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 

personali, nonché alla libera circolazione dei dati” e al D. Lgs. 196/2003, come modificato ed integrato 

dal D. Lgs n. 101/2018; 

• che ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, il presente provvedimento sarà pubblicato 

all’albo pretorio on-line per 15 giorni consecutivi.  

• che sarà inoltre pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013. 

                        

                Istruttore Amministrativo                                       Per Delega del Dirigente Iª Area              

      Antonia Castellaneta                                         P.O. Servizio Affari Sociali 

          COORDINATRICE UFFICIO DI PIANO 

                                           Dr.ssa Anita GIOTTA 
         Documento informatico sottoscritto con firma digitale  

           ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

DICHIARAZIONE di  
INSUSSISTENZA di SITUAZIONI di CONFLITTO d’INTERESSE 

 

  
Il sottoscritto Dott.ssa ANITA GIOTTA,  Dirigente I AREA del  Comune di Putignano, in 
relazione al procedimento di cui alla propria determinazione dirigenziale n° 2138 del 01-
12-2022, OGGETTO  AMBITO TERRITORIALE DI PUTIGNANO. ATTIVITA' DI CUI AI CENTRI DIURNI 

SOCIO-EDUCATIVI PER MINORI DI AMBITO. RINNOVO CONVENZIONE 12 MESI. 
 

DICHIARA 
 

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 e del 
Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, che: 
 

a) non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i Soggetti interessati al 
procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto obbligo espresso di astenersi ai 
Dirigenti, ai Capo Settore, alle Posizioni Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori 
Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, 
atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria 
dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 

b) e che di conseguenza non sussistono con i Soggetti interessati: 
✓ legami di parentela o affinità sino al quarto grado; 
✓ legami di stabili di amicizia e/o di frequentazione abituale; 
✓ legami professionali; 
✓ legami societari; 
✓ legami associativi; 
✓ legami politici; 
✓ legami di diversa natura capaci di incidere negativamente sull’imparzialità dei 

Dirigenti, delle Posizioni Organizzative e dei Responsabili di Procedimento. 
 
Putignano, lì 01-12-2022 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Dott.ssa ANITA GIOTTA 
 

IL DIRIGENTE I AREA 
Dott.ssa ANITA GIOTTA 

 
                                                               Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del 
                                                                                                                        D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 
 


		2022-12-01T11:04:29+0000
	Anita Giotta




